6  diário oficial Nº 35.149 Quinta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2022

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1175/2022 – DI/CMG,
DE 11 de outubro de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Oriximiná/PA; Período:
08 a 13/10/2022; Quantidade de diárias: 6,0 (alimentação) e 5,0 (pou-
sada); Servidor/MF: Wendell Matheus Dutra Lima, 4219891/3. Prazo para
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador:
CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1176/2022 – DI/CMG,
DE 11 de outubro de 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do
Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 10 a 17/10/2022; Quantidade
de diárias: 8,0 (alimentação) e 7,0 (pousada); Servidora/MF: 3° SGT PM
R/R Marlise de Lima Silva, 5107598/3. Prazo para prestação de contas: 05
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio
Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1177/2022 – DI/CMG,
DE 11 de outubro de 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do
Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 10 a 17/10/2022; Quantidade de
diárias: 8,0 (alimentação) e 7,0 (pousada); Servidoras/MF: Nayara da Sil-
va Araújo, 5947464/3. Ivanete Bento Ferreira da Silva, 51855455/6 Prazo
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1178/2022 – DI/CMG,
DE 11 de outubro de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Oriximiná/PA; Período:
08 a 12/10/2022; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pousa-
da); Servidor/MF: 2° SGT PM Hernani Farias de Sousa, 5584833/3. Prazo
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 863367

Extrato do Termo de Homologação de Licitação
O Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 9661,
de 1º de julho de 2022, inciso XXVIII do art. 5º da referida Lei c/c Porta-
ria n° 520/2019/CMG e conforme prevê o inciso V, do art. 9º, do Decreto
Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro de 2006 e ainda considerando a adju-
dicação efetuada no Pregão Eletrônico nº 016/2022, referente ao Processo
nº 038/2022-NL/CMG e parecer nº 115/2022 - AJUR/CMG.
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar a celebração
do instrumento contratual e a emissão da Nota de Empenho.
Belém – PA, 11 de outubro de 2022.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – CEL QOPM
Subchefe da Casa Militar da Governadoria

Extrato da Adesão à ARP
O Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, no uso
de suas atribuições legais, e considerando os autos do Protocolo nº 2022/
982832, relativo a Adesão à Ata de Registro de Preços nº 242/2022-SES-
MA - Pregão Eletrônico nº 065/2022-SESMA, instruído nos termos do art.
15, II da Lei no 8.666/93, e pela manifestação Jurídica da Casa Militar, por
meio do parecer nº 116 /2022 - AJUR/CMG-PA.
RESOLVE:
01 – RATIFICAR a Adesão à Ata de Registro de Preços nº 242/2022-SES-
MA - Pregão Eletrônico nº 065/2022-SESMA, realizada pela SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE – SESMA, visando à contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de locação de veículos, especificamente
o item 05 da ARP.
Belém – PA, 11 de outubro de 2022.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – CEL QOPM
Subchefe da Casa Militar da Governadoria

Protocolo: 863377

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 488/2022-PGE.G., de 07 de outubro de 2022
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Edital do resultado da eleição dos Membros do Con-
selho Superior para o biênio 2022/2024, bem como o item 01 da Ata da
29ª/2022 Sessão Extraordinária do Conselho Superior da Procuradoria-Ge-
ral do Estado, realizada em 07 de outubro de 2022;
RESOLVE:
Nomear, os Procuradores do Estado abaixo indicados para constituírem
o Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado do Pará, no biênio
2022/2024, a contar de 07.10.2022:
Representantes da Classe Especial
Titulares:
Marcus Vinicius Nery Lobato
June Judite Soares Lobato

Suplente:
Francisco Edson Lopes da Rocha Junior
Representantes da Classe Superior
Titulares:
Cristina Magrin Madalena
Robina Dias Pimentel Viana
Suplente:
Marcelene Dias da Paz Veloso
Representantes da Classe Intermediária
Titulares:
Gabriella Dinelly Rabelo Mareco
Gustavo Tavares Monteiro
Suplentes:
Rafael Felgueiras Rolo
Paula Pinheiro Trindade
Representantes da Classe Inicial:
Titulares:
Enorê Corrêa Monteiro
Gabriel Perez Rodrigues
Suplentes:
Mauricio Nunes da Silva
Bruno Anunciação das Chagas
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 863306
PORTARIA Nº 501/2022-PGE.G., 07 de outubro de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR, a servidora, Maria de Lourdes da Conceição de Almaeida,
identidade funcional nº 3155609/1, a se afastar de suas funções no período
de 31.10 a 08.11.2022, para gozo de residual de férias, interrompida pela
PORTARIA Nº 566/2021-PGE.G., de 06.12.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 862862

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 035/2018-PGE
Data da Assinatura: 11/10/2022
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 035/2018-PGE
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338,
Elemento de despesa: 339039 e Fonte de Recursos: 0101.
Vigência: 18/10/2022 a 18/10/2023
Contratada: ELEVADORES HEXCEL LTDA
CNPJ/MF nº 10.599.628/0001-09
Endereço: Tv. Curuzu, nº 767, bairro: Pedreira, CEP: 66.085-110, Belém-PA
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER, Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 863123

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 503/2022-PGE.G. Belém, 11 de outubro de 2022
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/1233200
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor Roberto Damasceno Mendonça, Assessor especial,
identidade funcional nº 5955923/1 e CPF nº 098.084.932-20, suprimento
de fundos no valor de R$ 1.090,00 (Hum mil e noventa reais), o qual de-
verá observar a classificação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339039 - R$ 1.090,00
O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data da
emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no
prazo de 05 (cinco) dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 863132
PORTARIA Nº 504/2022-PGE.G. Belém, 11 de outubro de 2022
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/1294166
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor Laurimarcio da Cruz Figueira, Assistente admi-
nistrativo, identidade funcional nº 57215238/1 e CPF nº 632.957.922-91,
suprimento de fundos no valor de R$ 600,00 (Seiscentos reais), o qual
deverá observar a classificação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339030 - R$ 600,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no
prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 863144